

GŁOS NARODU

PNIEDZIAŁEK

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA: 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

CENY OGŁOSZEN:

18. STYCZANIA 1926.

Przebieg wnoszą:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludow.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznym	4.50 zł.	4.00 zł.	4.50 zł.	8.00 zł.	4.00 zł.

Zwykły (inzeratywny) 15 gr
Nekrologi 30 „
Nadesłane 35 „
Pamiętnice 45 „
Na 1-ej stronie 50 „
Drobne ogłoszenia od słowa 7 „
(najmniej 10 słów)
Układ tabelaryczny 50% drożej.
Zamiejscowe 50% drożej.

NR. 14. — ROK XXXIII.

REDAKCJA TELEFON NR. 190. — ADMINISTRACJA TELEFON NR. 3344. — Drukarnia TELEFONY NR.: 3344 i 4406.

Metropolita krakowski.

Gdy następcą św. Stanisława stanie dzisiaj przed srebrną bramą Biskupa-Męczennika w Katedrze Wawelskiej, uderzą zgromadzonych uczestników uroczystości pełną falą wspomnienia dziejowe, z tą Katedrą i z wawelskim tronem biskupim związane. Przypomni się pierwszy biskup krakowski, który był współpracownikiem Chrystusa w wielkich jego wysiłkach dla ugruntowania państwa. Zjawi się postać błogosławionego Wincentego Kadłubka, który religijność i kulturę młodego narodu pismem i przykładem świętego życia utwierdzał. Patrzeć będzie na zgromadzonych dostojników swymi mądrymi oczyma Zbigniew Oleśnicki, doradca królów i współtwórca Polski Jagiellońskiej, który godność biskupa krakowskiego ozdobił nie tylko purpurą kardynała, ale i blaskiem wielkiego politycznego rozumu. Wstają postaci Bodzantego Prandoty, Tomickiego, Królewicza Fryderyka, Maciejowskiego, Grota, Lipskich i Radziwiłła i każdy przypominać będzie swe pasterzowanie, będące cenną częścią dzieł naszej Rzeczypospolitej.

Ale nas najbardziej uderzać musi i nad jutrzejszą uroczystością królować będzie nieugięta, w niebo mistycznie zapatrzona postać św. Stanisława. Był to biskup czasów równie przełomowych, jak dzisiejsze; czasów, które wymagały odwagi, mocy, gotowości na ofiarę. Śmiało wtedy podnosił głos duch buntu przeciw wężom moralnym chrześcijaństwa i zepsuciu biorąc przykład z góry, szerzył się w kraju bezkarnie. Ktoś musiał podnieść przeciw temu protest, ale, aby stać się skutecznym, protest musiał być podpisanym krwią. Nasze średniowiecze na krew męczennika się zdobyło. Św. Stanisław przez swą śmierć pozostawił biskupom krakowskim nie tylko aureolę swego imienia, ale i najwznioślejszy testament. Mają oni być nie tylko nieugiętymi stróżami

katolickiej zasady, ale winni przed wszystkim innymi wkraczać w życie społeczne narodu z poučeniami i upomnieniami. Z Wawelu otwiera się szeroki horyzont na Polskę, od grobu św. Stanisława widzi się lepiej grożące niebezpieczeństwa od nowej fali zepsucia, apostazji i zmaterializowania, jaka zalewać się zdaje, zwłaszcza nasze szczyty społeczne. Śmiałym jest, do zbytku śmiałym i dzisiejszy duch moralnej zarazy. Walka z nim nie wymaga już poświęcenia życia, jak w średniowieczu, ale za to wzmocnionej czujności i energii, ciągłego pasterzkiego wysiłku i wielkiego rozumu. I oto, aby temu trudnemu obowiązkowi lepiej mógł sprostać i aby autorytet jego urzędu i powaga jego głosu nabrały większej i dalej sięgającej mocy, otrzymuje dziś Księżę Biskup krakowski nowy tytuł i nowe dostojnictwo. Księżę Metropolita krakowski władac będzie nad prowincją kościelną, rozciągającą się na ziemie trzech dawnych zaborów i obejmującą nawet części Śląska, Spisza i Orawy, które tylko za pierwszych Piastów do Polski należały. W jego prowincji znajdują się oba sanktuaria Polski: Wawel i Czestochowa. Ozdobiony tytułem, przypominającym czasy, kiedy Kraków był metropolią państwa, Księżę Metropolita rozpoczyna w odrodzonej Polsce nowy szereg arypasterzy krakowskich. Oby, jak niedługo jego biskupia stolica stała się znowu punktem zbornym, koło którego gromadzić się będzie cała garoła katolicka i zarazem garoła naroduwa Polska! Pierwszemu Księżę Metropolicie, którego zastąpi i czyni, a zwłaszcza akcją miłosierdzia, zna i ceni Polska cała, życzymy w tym dniu uroczystym mnogim lat pasterzowania, pełnych apostołskiego planu i tego szczęścia największego, jakim jest dla biskupa polskiego rozkwit Kościoła w potężnej i szczęśliwej Rzeczypospolitej.

Uderzcie dzwony!

(Na ingres pierwszego Księcia Metropolity w Krakowie, Adama Stefana Sapiehy).

Uderzcie dzwony!
Niech w katedralnych podziemiach usłyszą Piastowie i Jagiellony, że dziś nad Polską dzień wielkiego święta — niechaj się nasze serca rozkołyszą i niech modlitwa śpiewa wniebowzięta... niech Europa rzymską bułą czyta i niech się dowie, że pierwszy Księżę Metropolita na tron swój wstąpił w Krakowie!!...

Uderzcie dzwony!
Ze sarkofagów powstają królowie i chylą złote korony, ze sarkofagów powstają księżęta tego kościoła i chylą czoła — a z głumy, co cienie się pod znakiem krzyża do katedralnych bram, tych najbliższych ku sobie przybliża i sercem wita On sam: krakowski Metropolita!!...

Więc niech się wszystkie rozkołyszą dzwony, niechaj serce naszych rozpięta się chorągiewka w niebo rzucimy, gdy On infule ją i swój pastorał i przyjął pallium z Grobu Piotrowego, gdy weszło święto ślubowania Jego i gdy Bóg chwilę dziejowa sam złoży... niech przeto idą ci w nacierzach prości, od pluga i ciężkich młotów, z kresowych dróg i zawrotów: chłopi — panowie — księżęta ze wsi i z miast trzech dzielnic Polski: pod te Kolumny Dobroci: pastorał!!...

O Czestochowska Panno Marjo Święta we chwale aniołów i gwiazd! Królowo Korony Polskiej! Matko Nienokałaniona Poczęta! do Ciebie błę dzie serce naszych chorągiew: Warowni nowej straż, jako nam dana z woli apostołskiej, ażeby bracia ze trzech dzielnic Polski serca swe sprzęgli we zgodzie!...

Uderzcie dzwony z wioz na większą Wlęze i Męzość w narodzie!!... ANTONI WAŚKOWSKI.

Treść numeru:

Metropolita Krakowski (artykuł wstępny).
Franc. Ksaw. Puśłowski: Arcybiskupstwo krakowskie (wiersz).
A. Waśkowski: Uderzcie dzwony... (wiersz).
Ks. Dr J. Korzonkiewicz: O paljuszu arcybiskupim.
Pejęt: Przegląd religijny.
Zabrzeski: Pragmatyka nauczycielska.

Z piątkowego posiedzenia Seimu.

Warszawa. (Telef. wł.) Po ukończeniu dyskusji nad pragmatyką nauczycielską, marszałek zamknął posiedzenie, oświadczając, że termin następnego posiedzenia wraz z porządkiem dziennym, będzie w drodze pisemnej podany do wiadomości.

Przerwa w plenarnych posiedzeniach będzie wykorzystana na obrady wszystkich komisji, a zwłaszcza na obrady komisji budżetowej. Marszałek zaznaczył, że wykonanie tych prac jest konieczne ze względu na przystąpienie do obrad nad preliminarzem budżetowym na rok 1926. Plenarne posiedzenie Seimu zwołane będzie prawdopodobnie z końcem bieżącego miesiąca.

tożeniu Związku sowieckiego, okazują się najlepszą pronazną wspólną pracy. Podkreślił również, że trudność polityczną w zblizeniu między oboma narodami, które istniały podczas carsztwa, dzisiaj nie istnieje.

Warszawa. (Telef. wł.) Komisariat ludowy dla spraw zagranicznych i kolejowych zatwierdził postanowienie pierwszego polsko-sowieckiego zjazdu kolejowego o bezpośrednim porozumieniu w sprawach kolejnictwa. Komisariat kolejowy przedstawił ministerstwu kolejowemu, aby bezpośrednio komunikacja otwartą była nie później, aniżeli do dwóch miesięcy.

A. SŁONIEWSKI I J. W. SCHMIDT
ul. Bernardyńska L. 2. **KRAKÓW** ul. Bernardyńska L. 2.
Tel: 4-98. Tel: 45-4.
Wyłącznie Przedstawiciele na Małopolskę, Śląsk Górny i Cieszyński
TWA ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH S. A.
polecają burtowo:
Pióro Iniane i bawełniane, pościelowe i na bieliznę, surowe, krawieckie, oporowe impregnowane, workowe, opakunkowe, Dymkę, barchany, Twany Filtracjone, Drelichy materacowe i na ubrania robotnicze, Sienniki, Worki, Dłachy do pokrycia maszyn i wozów, Bielizna stołowa biała i kolorowa, Ręczniki kuchenne i toaletowe, Ścierki, Chustki, Kapy pikowe na łóżka, Płaszcz, Przędzalnica, Ręczniki i Dywaniki kąpielowe, Penzeczy damskie i dziecięce, Skarpety męskie, tykotaje, **KOCY I PIĘDY PLUSZOWE.**

Rząd podjął energiczną walkę z drożyzną.

KONFERENCJA MIN. ŹDZIECHOWSKIEGO Z PRZEDSTAWICIELAMI PRZEMYSŁU.

Warszawa. (Telef. wł.) Wobec dokonanej przez przemysł cementowy, papierniczy, wytwórni celulozy nadmiernej wyżki cen odnośnych fabrykatów, min. Ździechowski postanowił zaprosić przedstawicieli tych gałęzi przemysłu na naradę w sprawie obniżenia cen. Na posiedzeniach, które odbyły się w sekretariacie Komitetu ekonomicznego, omawiano warunki kalkulacji w r. 1925 i 1926.

Z przedstawicielami przemysłu celulozowego i papierniczego ustalono podstawy porzuczenia, którego wynikiem jest prawdopodobne obniżenie cen. Sprawa ta będzie ostatecznie załatwiona w nadchodzącym tygodniu. — Przemysł cementowy zastrzegł sobie termin jednolity, nad propozycjami rządu.

W sobotę odbyła się w ministerstwie skarbu narada z przedstawicielami przemysłu cukrowniczego, na której ustalono, że cena cukru nie zostanie podniesiona; w najbliższym czasie odbędzie się rokowania z innymi grupami przemysłu, które podniosły ceny.

Wzmocnienie nadzoru państwowego nad bankami.

Warszawa. (Telef. wł.) Do łaski marszałkowskiej wpłynął projekt ustawy, zmieniający niektóre postanowienia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 roku o wykonaniu nadzoru państwowego nad działalnością banków. Projekt, który został uchwalony na onegdajszym posiedzeniu Rady ministrów, przewiduje w par. 35 a:

Przedsiębiorstwo bankierskie, które w wykonaniu polecenia inkasuje albo otrzymuje pieniądze, celem przekazania albo wypłacenia ich właścicielom, albo osobie trzeciej (inkasa i przekazy) powinno kwotę tę przechować w gotówce tego samego rodzaju i w tej samej ilości, albo złożyć w Banku Polskim lub w instytucjach państwowych, albo komunalnych, wskazanych przez Ministerstwo skarbu w drodze rozporządzenia. Kwoty wskazane w ustawie

nie powinny być ujawnione w księgach handlowych odrębnie od innych rachunków, a przenoszenie ich na inny rachunek dozwolone jest tylko na mocy pisemnego pozwolenia. Stan rachunków inkasowych i przekazowych powinien być w bilansie odrębnie wykazywany.

Paragraf następny normuje za naruszenie tych przepisów karę do 6 tygodni, albo grzywnę do 5000 złotych. Tej samej karze podlega kierownik przedsiębiorstwa, który z niedbalstwą zaniedba odpowiedzialność zarządczą nadzorczą. Ustawa wchodzi w życie po upływie trzech dni od dnia jej ogłoszenia, a na obszarze województwa śląskiego w dzienniku śląskim ustaw. Przytoczony projekt ustawy ma zapobiec nadużyciom banków, które w ostatnim czasie wywoływały tyle zgorszenia.

Przesilenie rządowe w Niemczech dotąd nie zlikwidowane.

Berlin. (AW.) W sprawie udziału centrum w nowym gabinecie, píše „Germania“, że frakcja parlamentarna centrum nie przyobiecała dotąd Lutherowi swego udziału i zachowała wyczekujące stanowisko. Stronnictwo uzależnia to od wypełnienia minimum osobowości i rzeczowych postulatów.

Również demokraci nie zdecydowali się do tej pory ostatecznie w sprawie wejścia do gabinetu wobec czego utworzenie parlamentarnego gabinetu dra Luthera ulegnie pewnej zwłoce.

Przypuszczalny skład nowego rządu.

Berlin. (Telef. wł.) Rozstrzygnięcia sprawy utworzenia nowego rządu przez Luthera oczekują tutaj w dniu dzisiejszym. Ponieważ Gessler ostatecznie zrezygnował z udziału w gabinecie, uchodzi za pewne, że z wyjątkiem Gesslera i Kaunizza wszyscy dotychczasowi ministrowie wejdą w skład nowego gabinetu. — Centrum zgodziło się na żądanie demokratów, obsadzenia przez nich tekł ministra spraw wewnętrznych.

Całgłe niezadowolenie.

Berlin. (AW) Komisja parlamentarna dla spraw zagranicznych obradowała onegdaj nad skutkami traktatu bearnońskiego dla Niemiec. Przyjęto rezolucję, w której komisja przyjmuje do wiadomości, że zaloga okupacyjna została zmniejszona na 75 tysięcy ludzi. Komisja wyraża również z tego powodu rozczarowanie, że wysoka cyfra zalogi stoi w sprzeczności z duchem Locarna. Komisja zwraca się do rządu Rzeszy, aby interwenjował u mocarstw o obniżenie liczby wojsk okupacyjnych do 45 tysięcy i uregulowania tej kwestji w duchu Locarna.

Milukow o traktacie rosyjsko-tureckim.

Paryż. (AW.) W wychodzącym tutaj organie emigrantów rosyjskich, zamieszcza b. minister spraw zagranicznych porowolucyjnego pierwszego rządu w Rosji, Milukow, interesujące twierdzenia na temat układu rosyjsko-tureckiego. Milukow twierdzi, że ma dane, iż w układzie tym znajdują się klauzule dotyczące się pomocy drugiemu kontrahentowi na wypadek wojny.

Na wypadek wojny Turcji, rozejm odnosi się głównie do wojny z Anglią. Rosja miała się zobowiązać do ułatwień w operacjach i pomocy żywnościowej, oraz w materiale wojennym. Na wypadek zaś wojny Rosji z trzecim państwem, Turcja miała się zobowiązać do wstąpienia na plac boju oddziałów stacjonowanych na granicy turecko-sowieckiej.

Sowjety a konferencja rozbrojenia.

Warszawa. (Telef. wł.) Agencja sowiecka donosi, że sowjety postanowiły wziąć udział w przygotowaniu konferencji rozbrojenia, pod warunkiem, że komisja nie będzie pracowała na terytorjum Szwajcarii.

Parlamentarzyści polscy w Piotrogradzie.

Warszawa. (Telef. wł.) Do Piotrogradu przybyli lewicowii poslowie, gdzie zwiadzili ermitaż. Dworec smolny i t. d. W odpowiedzi na przemówienie przedstawiciela Weika Piotrowskiego na temat współdziałania pokojowego i ekonomicznego, odpowiadał pos. Brył, iż zebrane przez nich obiektywne informacje o po-

Reorganizacja ministerstwa reform rolnych.

Warszawa. (PAT.) Wobec konieczności dostosowania organizacji ministerstwa reform rolnych do przyjętej 28 grudnia 1925 przez Sejm ustawy o reformie rolnej, oraz w związku z dążnościami oszczędnościowymi, Rada ministrów na wniosek kierownika ministerstwa reform rolnych uchwala w dniu 7-go stycznia nowy statut organizacyjny ministerstwa.

Według nowej organizacji ministerstwo podzielone będzie na dwa departamenty i biuro głównej komisji ziemskiej.

Departament pierwszy administracyjny będzie się składał z czterech wydziałów: przydziałnego, personalnego, osobowego i budżetowego. Departament drugi powstaje z połączenia dotychczasowych departamentów parcelacji i osadnictwa, oraz regulacji rolnej i pomiarów i składał się będzie z pięciu wydziałów: finansowo-ekonomicznego, parcelacyjno-osadniczego, scalania gruntów i serwitutów, drobnych regulacji i technicznego. Biuro główne komisji ziemskiej podzielone zostanie na trzy sekcje: ogólną, scalania oraz serwitutów i drobnych regulacji.

Co się tyczy połączenia departamentów parcelacyjnego i osadnictwa oraz regulacji rolnych i pomiarów, to możliwość takiego połączenia wynika z zacieśniającego się coraz bardziej związku prac parcelacyjnych z pracami regulacyjnymi. Połączenie tych departamentów, jak również nowy podział na wydziały, oraz podział pracy w biurze głównym komisji ziemskiej, da możliwość lepszego skoordynowania działalności ministerstwa oraz szybkiego i sprawnego załatwiania spraw związanych z wykonaniem tak nowej ustawy o reformie rolnej, jak innych ustaw obowiązujących w dziedzinie przebudowy ustroju rolnego.

Mieszczanstwo krakowskie w holdzie Księżciu Metropolicie.

W dniu wczorajszym reprezentacja mieszczanstwa, oraz wszystkie cechy krakowskie, w liczbie 42, z ks. patronem Kasprzykiem na czele, udały się do Pałacu Arcybiskupiego, aby żłozły wyrazić holdu Księżciu Metropolicie Sapieżce. W pięknej sali Pałacu zebrał się przedstawiciele cechów z buławami i insygniami cechowymi, oraz liczne gmeno radnych miejskich ze sfer mieszczanських, których przedstawił Księżciu Metropolicie ks. Kasprzyk.

Pierwszy z mowców, prezes Izby rękodzielniczej, p. Kosobudzki, wspomniawszy, że mieszczanstwo i cechy krakowskie stają zawsze wiernie pod sztandarem kościoła katolickiego, podkreślił wielkie zasługi Ks. Metropolity na polu humanitarnym. W każdej akcji, mającej na celu niesienie pomocy głodnym, bezdomnym, ofiarom wojny t. d., Księżciu Metropolita stał zawsze na czele, łagodząc nędzę nieszczęśliwych, ocierając łzy z oczu tysięcy wdów i sierot, czem dał dowód, jak bardzo leży mu na sercu dobro mieszkańców Krakowa.

Na przemówienie p. Kosobudzkiego odpowiedział w gorących słowach Księżciu Arcybiskup, udzielając zebranych błogosławieństwa.

Bruksela. (AW.) Stan zdrowia kardynała Merciera znowu się pogorszył.

SENSACYJNA NOWOŚĆ ROKU 1926. W KINO „WANDA“

Od soboty dnia 18 stycznia 1926 codziennie

Najpiękniejszy obraz nowej produkcji europejskiej

„LUKSUSOWE KOBIECY“

Wystawowy dramat obyczajowy w 8 aktach.

W roli głównej słynna piękność: LEE PARRY.

Przedstawienia codziennie od godziny 4-30. — W niedzielę od godziny 3-0j.

KRONIKA KRAKOWSKA.

Podsekretarz stanu Studziński wojewodą krakowskim?

Agencja Wschodnia donosi z Warszawy, że stanowisko podsekretarza stanu Prezydium Rady ministrów będzie ze względów oszczędnościowych zniszczona. Dotychczasowy podsekretarz p. Studziński ma być zamianowany wojewodą krakowskim, względnie lwowskim.

Wiadomość Agencji Wschodniej prostuje nasz korespondent w nadesłanym nam teleogramie zaznacza, że stanowisko podsekretarza stanu nie będzie zniszczona, aczkolwiek nastąpi zmiana wojewodów w kilku województwach. Zmiany i przesunięcia zostaną dokonane już w najbliższej przyszłości.

Roboty publiczne w m. Krakowie i okregu.

W PIERWSZYM RZĘDZIE BĘDĄ PROWADZONE ADAPTACJE I BUDOWY ZAKŁADÓW UNIERSYTECKICH I AKADEMII GÓRNICZEJ. — JAKICH KREDYTÓW ZAŻAŁA KRAKOWSKA DYREKCJA? — PROGRAM PRAC NA ROK 1926.

Oznajdziliśmy o konferencji w Krakowie, w sprawie zagłodezenia bezrobocia w Krakowie i okregu. Konferencję tę zwano na skutek polecenia min. rob. publ. która zadawła przedłożenia sprawozdania, gdzie i jakie roboty architektoniczno-budowlane w obecnym sezonie zimowym można podjąć i jakich na ten cel potrzeba kredytów.

W odpowiedzi dyrekcja zażądała 3.900.000 zł. na najkonieczniejsze roboty budowlane w samym Krakowie, opierając się na tem, że min. skarbu przyznało min. rob. publ. dodatkowy kredyt 8 milionów zł. na roboty budowlane, oraz 4 miliony zł. na drogowo-mostowe i wodne, stawiając na pierwszym miejscu Łódź, potem Zagłębie węgłowe, Warszawę i Kraków.

Żądane kredyty dla Krakowa i dyrekcji byłyby decydujący wpływ na kwestję bezrobocia, jeśli się zważy, że w ubiegłym roku dyrekcja w samym dziale budowlanym zatrudniła 700 murarzy i tyleż rzemieślników, którzy nie są bez pracy z powodu wyczerpania się kredytów i warunków atmosferycznych. Ponadto jednak zakreślone minimalnym programem prac wewnętrzne można będzie w obecnym okresie zimowym wykonać, przeto bezrobocie mogłoby znaleźć zajęcia.

Kwotę 800.000 zł. obrócił dyrekcja na wykończenie wewnętrznych robót w następujących obiektach: barak kliniki prof. Dra Piłzta, Collegium nauk, Instytut Nowodworskiego, Białostok Jag., ogród botaniczny (palmiarnia i szklarnia), rozbudowa ogrodu studjum roln. i Jag. na Prądniku czerwonym (wykończenie sal wykładowych i doświadczeniowych), oraz Instytut geograficzny (dawny arsenał, ul. Grodzka). — Trzy miliony zł. będzie użyte na dalszą budowę kliniki ginekologicznej i Akademii Górniczej. Na wewnętrzna wyprawę sal partero-

Sensacyjne aresztowanie ze sprzeniewierzenie i oszustwa.

NADUZYĆ DOPUSZCILA SIE MICHAL MLYNARSKI, BRAT WICEPREZESA BANKU POLS.

Jak się dowiadujemy, przed kilkoma dniami nadzedł do władz policyjnych w Krakowie narzek sedzące sędziego z Warszawy aresztowania Michala Mlynarskiego pod zarzutem sprzeniewierzenia i oszustw. Organa policyjne, śledząc za Mlynarskim, otrzymały drogą poufną wiadomość, że w tych dniach przybył on do Krakowa, celem załatwienia transakcyj w jednym z banków i że ma niebawem wyjechać do Lwowa. Komisarz policji Dr Kobyla aresztował Mlynarskiego wczoraj w godzinie w kawiarni Teatralnej w chwili, gdy chciał rachunek i wybierał się z walizką na dworzec.

Michał Mlynarski, brat wiceprezesa Banku

„Amerykański system” powielania banknotów.

TAJEMNICZE LABORATORJUM NA KROWODRZY. — INZYNIER I ASYSTENTKI PRZY PRACY. — NIEUDAŁE EKSPERYMENTY. — KWITY NA ZNISZCZONE DOLARY. — OSZUST, CZY FAŁSZERZ?

Od dłuższego czasu dochodziło policję krakowską wiadomość, że po mieście grasuje rafinowana szajka oszustów dolarowych. Posiadający wykorzystujący łatwości posiadaczy dolarów, zwabiali szereg osób do tajemniczego laboratorium przy ul. Lubelskiej, gdzie „główny odkrywca, inżynier z Ameryki” dokonywał specjalną metodą powielania banknotów.

W laboratorium pracował „odtwórca” inżynier przy pomocy asystentek, rozprawdzających skomplikowaną maszynę. W pokoju była zamontowana fabryczka, zaopatrzona w baterie z przewodami elektrycznymi, baseny z wodą, oraz oryginalne przyrządy do powielania; na stole stały flaszczyki z płynami, a na osobnej półce były w szereg kamienie płyty z ryfiskami banknotów dolarowych.

bowiązując się do zwrotu banknotu w umówionym terminie. Po odejściu strony, pomyslowy fabrykant wyciągnął dolary ze specjalnej przegródki, zadolany z oszustwa. W ten sposób naciągnął łatwowernych na przeszło 1000 dolarów.

Poszkodowani, obawiając się następstw karnych, nie donieśli władzom o sprawkach magicznej i dopiero przypadek naprowadził policję na ślady oszustwa.

Organa śledcze wkroczyły do fabryczki dolarowej w chwili, gdy maszyzna była w pełnym ruchu, a klient oczekiwał podwojenia dolara. Sprytnym oszustem okazał się Józef Ziegler, podający się za inżyniera, a będącego z zawodu cukierkierem z Bochni. Przebywał on dłuższy czas w Ameryce, skąd wrócił do Krakowa i zamieszkał na Krowodrzy przy ul. Lubelskiej.

Śledztwo w sprawie tej oszukańczej afery prowadziły organa policyjne przez cały wczorajszy dzień. Są pewne dane, na podstawie skonfiskowanych klisz i kamieni litograficznych, że prócz oszustwa, fałszował Ziegler dolary, która następnie puszczal w obieg przy pomocy pośredników. Fałszywkami temi zapakował on także poszkodowanych klientów, którzy dopominali się natączyli do zwrotu dolarów na podstawie kwitów. Policja ma dokonać kilku dalszych aresztowań, a w pierwszym rzędzie jego asystentek i pośredników.

Dotychczasowe śledztwo w sprawie afery dyrektorów

ooddziału Polsk. Banku Przemysłowego w Krakowie doprowadziło do punktu przełomowego. Wszystkie już niemal świadkowie dowodowi zostały przesłuchani, w tem 65 zredukowanych urzędników Banku. Sąd oddał już księgi bankowe do zbadania dwom rzeczoznawcom zaprzysiężonym.

Wykłady naukowe

Wykłady naukowe w wykonaniu chóru Cecyljańskiego pod kier. O. Bernardini Rizziego (z prel. prof. Jerzego Soplicy); sobota 23 b. m. prof. Univ. Dr Dżiszław Jachimicki; Paryska grupa 6-0m (pieśni odpiewa p. Lud. Marek Onyszczewiczewa). Początek o godzinie 7-0j wieczorem.

Zawiażnienia i komunikaty.

CZŁONKOWIE „ODRODZENIA“ zbiorą się dziś o g. 8.40 w lokalu Stowarzyszenia celem wzięcia udziału w uroczystościach ingresu. — Wieczorem „Choinka“.

KOLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B I. 99). Poniedziałek 18 i wtorek 19 b. m. prof. Univ. Dr Stefan Surzycski: Istota i kierunki współżyciowości; środa 20 b. m. prof. Konserw. muz. Jul. Bobilewicz i Czerny Szwarzenberg: Wieczór sonat; czwartek 21 b. m. Stella Landyówna: Wieczór autorski (z recyt. p. Holzer); piątek 22 b. m. Wieczór koled polskich w wykonaniu chóru Cecyljańskiego pod kier. O. Bernardini Rizziego (z prel. prof. Jerzego Soplicy); sobota 23 b. m. prof. Univ. Dr Dżiszław Jachimicki; Paryska grupa 6-0m (pieśni odpiewa p. Lud. Marek Onyszczewiczewa). Początek o godzinie 7-0j wieczorem.

SEKCJA OPIEKI NAD MŁODZIEŻĄ Tow. im. Piotra Skargi urządzi dzisiaj, w niedzielę, o godz. 3 pop. w sali socjalicyjnej pogadankę z obrazami świetlnymi p. t.: „Fantastyczna baśń tatarska o Janosiku”, którą wygłosi p. Radwanek, prelegent VI. Kola T. S. L.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek 18 b. m. o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym o godz. 6 wieczorem.

BUDOWA MOSTU PROWIZORYCZNEGO dla pieszych, oraz lekkich pojazdów na Wiśle, w przedłużeniu ul. Krakowskiej, jest na ukończeniu. Dnia 15 b. m. została ukończona konstrukcja nosząca mostu, poczem przystąpiono do układania ponosta. Próba wytrzymałości do układania ponosta. Próba wytrzymałości do układania ponosta.

ZNIŻKA CEN PIECZYWA. W województwo krakowskie ustaliło następujące ceny maksymalne pieczywa: 1 kg. chleba żytniego jasnego 65% — 40 groszy, ciemnego 93 gr., bułka zwykła o wadze 4 dek. 3 gr., bułka wiedeńska i rożek o wadze 4 dek. 4 gr. W sklepach spożywczych (poza piekarniami) wolno doliczać do ceny 1 kg. chleba 2 gr., a na trzech bułkach 1 grosz więcej.

OBNIŻENIE CEN NAFTY. Na onegdajszym posiedzeniu „Zjednoczonych Gospodarstw Rafernej Olejów Mineralnych” obniżono cenę nafty o 4 zł., t. j. 48 zł. za 100 kg. loco składki.

ROZPRAWA O ZAWALENIENIE RUSZTOWANIA. Przed sądem okr. kar. w Krakowie, pod przewodnictwem sędziego Stubora, toczyła się wczoraj rozprawa przeciwko inż. Janowi Orłowskiemu, architektowi i Janowi Pankowi, p.dmajstrzeniu, oskarżonym o to, że zanied-

bali należytego ustawienia rusztowania ochronnego przy budowie domu w ul. Podzamcze, wskutek czego rusztowanie się zalażo, powodując z sobą wódt pracujących na niem robotników. Jan Ferlak doznał ciężkiego uszkodzenia ciała, a Andrzej Panek utracił życie. Sąd uznał obu oskarżonych winnymi występku z par. 335 i skazał inż. Orłowskiego na 3 tygodnie aresztu, zaś podmajstrzego Panka (bez obrońcy) na 6 tygodni aresztu. Panek wyrok przyjął, inż. Orłowski zgłosił odwołanie.

ZGON OFIARY ZAMACHU SAMOBÓJCZEGO. W swoim czasie donosiliśmy o tajemniczym zamachu samobójczym przyr. urzędnicki Jolanty Issepionowej w mieszkaniu Dra Chmiałowskiego przy ul. Piotra Michałowskiego. Desperatka została wówczas przewieziona do szpitala, jednak odmówiła policji wszelkich wyjaśnień co do motywów rozpaczliwego kroku. Wskutek rany postrzałowej w okolicy serca, Issepionowa zmarła wczoraj w szpitalu po 4-tygodniowych męczarniach.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

WYSTAWA OBRAZÓW JULJANA FAŁATA w Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim zgromadziła najpiękniejsze i najcenniejsze dzieła tegoż artysty ze wszystkich epok jego twórczości. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 25 b. m. Bilety roczne na r. 1926 można odbierać w sekretarjacie Towarzystwa po tej samej cenie, co w roku ubiegłym.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO

Niedziela po południu: „Betleem Polskie”,
Niedziela wieczór: „Don Juan”.
Poniedziałek: „Don Juan”.
Wtorek: „Tajfun”.
Środa: „Kobieta...”.
Czwartek: Po południu „Trójka hulajaka”
(szkolne); wieczorem „Don Juan”.

REPERTUAR OPERETKI „NOWOŚCI“

Niedziela: Po południu „Kraków w nocy”
wieczorem „Dziewczę w koszulce”.
Poniedziałek: „Kraków w nocy”.
Wtorek: „Tylko dla dorosłych”.

REPERTUAR „BAGATELI“

Niedziela po południu: „Potaż i Perlmutter”,
Niedziela wieczór: „Pan nacelnik to ja”,
Poniedziałek: „Pan nacelnik to ja”.

KINO WANDA: „Lüksusowe kobiety“.
KINO REDUTA: „Człowiek o dwóch twarzach“.

KINO UCIECHA: „Grzechy kawalerskie“
i „Złote dziewczątka z „Varietés“.
WARSZAWA: „Miłosny szal“.
NOWOŚCI: „Panna o północy“.
KINO SZTUKA: „Mały lord“.
PROMIEN: „Fiołki cesarskie“.

Komunikaty teatrów krakowskich.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. W piątek, ze względu na koncert Ady Sari, przedstawienia niema. W sobotę wchodzi na repertuar komedia znanego publicyisty, Józefa Rączkowskiego „Polityka i miłość”, o której sukcesie w Warszawie referowała już prasa. Komedię wystawia p. Jednowski. Jedną z najbliższych nowości teatru będzie rozgłosna komedia Melchjora Longyola „Bitwa pod Waterloo”.

PANTOMINA BALETOWA W BAGATELI. Próba z fantastyczno-baletowej pantomy p. t. „Dziwoczyna z zapakami” w układzie i z muzyką Juljusza Szrevera i prologiem J. Miegowej, dobiegają końca. Wspaniała wystawa, piękne dekoracje i efekty świetlne, współdziałanie wybitnych sił baletowych i melodyjna muzyka, uczyń z tej pantomy oryginalne widowisko.

Z Zacharów

OTYLJA STARCZYŃSKA

preżywszy lat 92,
opatrzona Świętymi Sakramentami,
zasnęła w Panu w dniu 15 stycznia
1926 r. w Jaworzniu.

Pogrzeb odbędzie się w Niedzielę dnia 17-go
b. m. o godz. 4 popołudniu,
o czym zawiadamiają w głębokim smutku
pogrążeni

Mąż z Rodziną.

o 12 złotych o 12 złotych

obniżyliśmy nasze ceny na lakiery

!! o 6 złotych obniżyliśmy !!

nasze obuwie męskie Goodyear Welt (pasowe szyte)

MARKO

W cenie sprzedajemy po jednolitych cenach fabrycznych wszystkie gatunki czarne i brązowe złotych 27.80 lakiery półbutelki i całe złotych 34.80.

KRAKOW: B. Wierzejski, Rynek gł. Linja A-B. „Zespół” Jagiellońska L. 2. L. Miazycznyński, Podgóra, Lwowska 9. Piccadilly, Karmelicka L. 9. „Sport”, Grodzka L. 9. „Es-ka”, Grodzka L. 43. H. Babużyńska, Szewska L. 10.

WARSZAWA: H. Obromski i Synowie, Senatorska 27. — Nowy Świat 52. Fr. Grędziński i Ska ul. Krakowska L. 130.

POZNAN: Wł. Struska, Rajeczna 34. Fr. Rogoziński i Ska Stary Rynek 64.

ŁODZ: Fr. Grędziński, Piotrkowska 52. Goldstein i Balsam Piotrkowska 51. L. Łanga, Piotrkowska 124.

KATOWICE: K. Świętochowski, św. Jena 12. B. Fröhlich, 3-go Maja 7.

LWOW: St. Krzyszkowski, pl. Mariacki 12/7. J. Rothhausler, Piokarska 1a. T. Skrzynek, Pasaz Mikulaska 23. Schweitzer i Falbel, Legjona 33. Wikado, Akademicka 28.

KROL. HUTA: N. Lichtblau, Sobieskiego L. 2. Pytlak nast., ul. Wolności.

TARNOW: B. Dowskowi, Krakowska 2.

NOWY SACZ: H. Fertig, Jagiellońska 8.

PRZEMYSL: M. Agapowicz, Władycza 3. „Flora” A. Spachner ulica Franciszkańska L. 11.

RZESZOW: Emil Korkes, Kościuszki L.

BYDGOSZCZ: A. Praybiński, Górska 15. Fr. Rogoziński Ska Jagiellońska 66-67. Fr. Wiśniewski, Mostowa 7.

GRUDZIADZ: F. Hernes, Wypiókiego 13.

TORUN: J. Kontyczny, Szaroka 13/15.

Fabryka Obuwia „MARKO” Kraków-Ludwinów.

Telefon biura 2095 i 2155 fabr. 4459. telegr. „MARKO”.

Kinoteatr „REDUTA” ul. Lubież 15. wyświetla od soboty dnia 18 stycznia 1926

CZŁOWIEK O DWÓCH TWARZACH

2 serje razem! 12 aktów!

Dalszy ciąg i zakończenie sensacyjnego filmu: „Dziecko paryskiego bruku”
jako odrębna całość!

Przygrywa pełna orkiestra wojskowa 6 p. s. p.

MIECZYSLAW SMOLARSKI. 13

Poszukiwacz złota.

Powieść z tajemnic polskiej alchemii.

— Oto balsam — rzekł — pewnego świętego lekarza i chirurga króla francuskiego, który tysiące żołnierzy podczas wojny nim wyleczył. Zaginiony jego przepis dostałem jako cenny dar od jednego z alchemików, których ongi i siebie gościłem. Dałem im za to przepis, jako srebro z cyny wyrabiać, ale dar jego wart był więcej.

— Alchemikiem jesteś, mości panie — krzyknął ranny. — Z radością przedstawię cię elektorowi, a nawet z przyjemnością mogę cię zabrać do cesarza Rudolfa.

— Nie mów teraz nie, panie pośle. Czuł się ulgę?

— W rzeczy samej! Grzmot i burza! Cały ból zniknął, jakby go diabli wzięli.

— Nie obrażaj Boga, panie pośle! Gdyby kula była została w ramieniu, więcej mi i trudniejszych trzeba byłoby zabiegów. Jako widzisz, krew nie płynie już i jak

obiecałem ci, wyruszymy stąd prędzej, niż za godzinę.

Drobna rączka Trudy, pokryta łosiową rękawiczką, spoczęła nagle w dłoni Sędziwoja.

— Dziękuję ci, mości panie.

Miałem wrażenie, iż pan mój drgnął przy tem nagłem dotknięciu, nie odrzekł jednak nie, jeno zwrócił się do barona Salisa.

— Stoić blisko tronu swego, panie pośle, słyszełście zatem może, iż miłościwy mój pan cesarzowi dać znać polecił, iż w kraje ślaskie uszedł człowiek, który u nas pospolitego mordu dokonał.

— Najjaśniejszy cesarz nasz w miłości do waszego króla, a w słusznym przymierzu sprawiedliwości człowieka tego szukać rozkazał. Nie znalazł go jednak. Albo przebrał się gdzieś i przytulił, albo uszedł w inne kraje.

— A jednak niedawno przed nami był tu i to w tej gospodzie.

Sędziwój ukazał na okienko w łbie zaklejone papierem, gdy szyb, które tu widocznie ongi były, nie stało.

Skoczyłem ku niemu oczywście pierw-

szy, nie oglądając się na obecnych i na papierze przeczytałem szerokie litery, które złożone razem, stanowiły nazwisko: Erikson.

— Dziwny człowiek! Dlaczego tu podpisywał się? — spytał Salis po przeczytaniu napisu.

— Sądzę — odparł Sędziwój — że nie tutaj jeno, ale i gdzieś indziej w drodze kładł swój podpis, znaki takie nielato jednak jest zauważyć. Co czynił zaś, czynił w tej myśli, by dowieść mi, iż dążymy do jednego celu. Cel ów wielki jest, choć grzechem jest doń iść przez krew niewinnego, ale wybac mi, iż nie będę o nim z tobą rozmawiał, panie pośle!

IX.

Rzecz prosta, iż przed wyjazdem wypytałem się o Eriksena właściciela karczmy, choć mój pan niewątpliwie przedemna już tem się zajął. Dowiedziałem się tylko, iż na trzy dni przed nami zatrzymał się tu jakiś dziedzic, ale na tyle ledwie czasu, by dać koniowi odetchnąć. W wypytywaniach swych zostałem jednak zбитy z tropu objaśnieniem, iż jeździec ów ani nie był Szwedem, ani też do opisywanego przezemnie człowieka podobny.

Jechałmiś już dalej pod opieką pana Salisa, który chociaż kładł i ciągle wolał grzmotów i piorunów, ale wiele grzeckości nam świadczył. Niemało też uprzejmości okazała mi się i staremu kiperowi baronówna, zuch panna, co się zowie, i chociaż białogłowa, sama z imię panem Sędziwojem, nieraz we dwoje naprzód jechali, rozmawiając czas cały, o czym jednak, tego posłyszcie nie mogłem. Snać skórę miałem zawsze cienką i wrażliwą, gdyż jak odczuwałem dawniej na niej z tyłu spoczywając na mnie wzrok pana Błażeja, tak teraz zdawało mi się, iż cięży na niej ów „drugie” wzrok mego nowego pana, nawet gdy z tyłu za nim jechałem. Poskramiałem zatem palacą mnie ciekawość i wracałem rozmawiać z Józefem, obmawiając oczywiście wszystkich naokół.

Niewiele brakowało, a poseł byłby nas w Dreźnie zabrał wprost na zamek, ale że to nie dogadzało nam z przyczyn pewnych, których nie mogliśmy mu wyjawiać, więc posłał swoich ludzi, by nam z góry w jakimś mieszczańskim domu porządne miesz-

kanie zamówili. Zachowanie się służby Salisa wobec nas zmieniło się bardzo, gdy pan Sędziwój sypał im wokół i srebrem i złotem, stawiając, jako myślę, już całą majątność swą na powodzenie naszej wyprawy. Jedno tylko gniewało mnie w podróży, iż Wojko i Siwa byli mrakami, aż niemiło, a woźnica, któregośmy z pod Krakowa z sobą ciągnęli, chłopcem prostym był, który czas na tem spędzał, iż się wszystkim wokół dziwował. Co prawda, to można było dziwić się temu, iż lud wielki i na Śląsku i dalej — na Łużycach albo po polsku, albo podobną jakąś gwara mówił. Ze służbą niemiecką nie zadawałem się, nie dlatego, iż oni pachyli byli, a ja syn uczonego i złotnika, ale dlatego, iż zaraz przy poznaniu kipra mego sposponowali, którego ja coraz bardziej kochałem. Musiałem z czemś wygadać się, albo też w zachowaniu mojem było coś niezwykłego, skoro mój pan spytał mnie raz jeszcze w drodze:

— To wyście z kiprem posła omal nie zastrzelili?

— Ciąg dalszy nastąpi.

Istnieje przeszło 100 lat!

Odznaczona 15-tu złotymi, 2-ma nagrodami państwowymi, 7-ma złotymi medalami

ODLEWNIA DZWONÓW Karola Schwabego w Białej Małopolska

Poleca dzwony w dowolnych wielkościach i tonach o niedoścignionej jakości materjału, czystości głosu tak zespołów jak i pojedynczych dzwonów.

Idełwa zespoły harmonijne i dostrala nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.

Przelewa peknięte, przemontowane stare systemy na nowe



Złoty medal Gniezno 1925.

Ceny nainiższe! Warunki sąłat dogodne!

MIÓD

patoka — deserowy kuracyjny

prawdziwy bez domieszek pod gwarancją z własnej największej galicyjskiej fabryki wysyła za pobraniem opłaconie 5 kg. złotych 15.

Eugeniusz BILINSKI w Zbarażu. 1652

Wszelkie reperacje organów kościelnych strojenia i czyszczenia i fisharmoi skutecznia jaknajdokładnie i najtaniej P. Treściński, organmistrz, Kalwaria-Zebrzydowska. 24

Grzeli on zagrożony miody chrześcijanin, z powodu chorob z redukowanymi urzędnik państwowymi, niezdolny do pracy, możliwy do wyleczenia lecz brak mu środków na kraje i życie, a cierpią skrajną nędzę, zrozpaczone biega garzą wszystkim litościwym Czytelników o jakikolwiek datki. Przyjmuje Administracja Głosu Narodu dla „Nieszczęśliwego 29“.

POLICHROMJE KOŚCIOŁÓW

od najbogatszych do najskromniejszych wykonuje

ZAKŁAD MALARSKI

KAROLA ORLECKIEGO

KRAKÓW — ULICA ŁOBZOWSKA L. 15. Tel. 15.20.

81 podług oryginalnych projektów i kartonów oraz pod artystycznym kierownictwem

JANA BUKOWSKIEGO

PROF. PANSTWOWEJ SZKOŁY PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO W KRAKOWIE.

Pierwszorzędne wykonanie we wszystkich technikach monumentalnych — tempera — fresk — kaseina — sgraffito.

DOGODNE WARUNKI SPŁATY.

Wybitniejsze wykonane dotychczas dzieła: Polichromja kościoła OO. Jezuitów na Wesołej w Krakowie. — Polichromja kościoła Państw. Zakładu dla nerwowo i umysłowo chorych w Kobierzynie. — Polichromja kościoła OO. Cystersów w Mogile. — Polichromja kościoła OO. Cystersów w Szczyrczu. — Polichromja kaplicy Matki Boskiej Loretańskiej OO. Kapucynów w Krakowie. — Polichromja kościoła gimnazjalnego w Nowym Sączu. — Polichromja kaplicy na wystawie architektonicznej w Krakowie. — Polichromja kościoła parafjalnego w Skrzyszowie. — Polichromja kościoła parafjalnego w Kluczkowicach i w. in.

NAJTANIEJ I SOLIDNIE!

Kupić można — Materjały na bluzy — spódnice — suknie — kostjmy i płaszcz damskie w welnie i welwetach.

Kamgarny na fraki i ubranie męzkie na palta i ruglany.

Podszełki brokatowe i gładkie pod płaszcz damskie.

W składzie Materjałów Bławatnych

JAN SIEKIERSKI

Kraków. ul. Florjanska 30. II. p.

Kursa naukowa „WIEDZA“

pod osobistym kierow. prof. Bogusława Butrymowicza Kraków, Studencka 14.

przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1925/26.

Kursa obejmuje:

1) Kursu maturalnego: gimnazjum klasyczne, humanistyczne, neohumanistyczne i matematyczno-przyrodnicze 1-roczone i 2-letnie.

2) Kursu niżej szkoly średniej w zakresie 4-eh klas

3) Kursu seminarjum nauczycielskiego 1-roczyzny i 2-letni.

4) Analogiczne kursy akademickie typów, z pomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone zostały z Kursami zbiorowemi w Krakowie i prowadzone są przez znaczących na powyższych kursach profesorów szkół średnich równoległe z normalnym tokiem nauki tychże kursów

Na kursach „WIEDZA“ udzielają nauki tylko najwybitniejsze sily fachowa gimnazjów krakowskich od 5 do 6-ciu godzin dziennie.

Spis orona profesorów do prezerwanta w sekretariacie. Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji ucznów (niec).

Dla wojskowych i inwalidów opust 25 procent.

Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie.

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI

Teodora Zajdzikowskiego KRAKÓW św. Jana 30.

Oklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Rok I, Kraków, s. yczeń 1926. Nr. 1.

SZTUKA ŻYCIA

mięsięcznik, poświęcony higijenie duszy i ciała.

NACZELNY RADAKTOR I WYDAWCA: **DR. STANISŁAW BRNER**

adres redakcji i administracji: Kraków, Wolska 36.

TREŚĆ: Jak żyć szczęśliwie? — Duch lekarzem. — Higjena piękności. — W obronie polskich ziół leczniczych — Myśli i aforyzmy. — Z kuźnicy życia. — Kuchnia jarska. — Poradnik higieniczno-lekarski. — Dział grafologiczny H. Grałskiego.

JAKO DODATEK BEZPŁATNY:

„NOWY LEKARZ DOMOWY“

zawierający leczenie wszelkich chorób ziołami i środkami domowymi — ponadto:

Opis 200 ziół leczniczych z rysunkami (arkuszami).

„SZTUKA ŻYCIA“ jest niezbędnym, w każdym domu, — poradnikiem — Stali odbiorcy uzyskali, z dodatków ceną biblioteczną przyrodoleczną.

Przedpłata wraz z „Nowym lekarzem domowym“ wynosi kwartalnie 2 zł 50 gr. z przesyłką.

Numer pojedynczy, także okazy 85 gr. Należytość należy posłać naprzód, można także w znaczkach pocztowych. 54

Zamawiający 6 egzemplarzy otrzymuje szósty bezpłatnie.

Inwalida wojenny cierpiący na epilepsję, niezdolny do pracy pozostający w skrajnej nędzy wraz z żoną i 5 dziećmi, prosi liłościwe osoby o pomoc. Nędzę stwierdził o świadectwem ubóstwa. Łaskawe składki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu“ dla „Inwalid“ Z. O.

Zrozpaczonego kalekę z uczestnik Światowej Wojny i były 4 letni jeńiec Syberyjski sparalizowany niemając na leczenie proszę P. T. o łaskawe datki do Adm. „Głosu Narodu“ pod „Zrozpaczone“.

Nauczycielka w starszym wieku po ciężkiej chorobie, w rozpaczonym położeniu bez środków do życia, prosi usilnie o składanie datków pieniężnych do Adm. „Głosu Narodu“ pod F.Z.

Szkola szoferska

KRAKÓW

ul. Wiślna L. 12.

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej

Absolwentki państw. szkoły przem. art. Karmelicka 59, II. p.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obronnych wzorów, za gotówkę lub na raty.

FORTEPIANY, PIANINA „STING ORIGINAL“ nadeszły

WŁ. BOLONSKI, dawniej Z. RABA

KRAKÓW Rynek gł. L. 34. I p.

Pałac Sępiński.

ROK ZAŁOZ. 1880. TELEFON 485.

LYŻWY

Saneczki — Narty

w wielkim wyborze i najniższej cenie nadeszły

PARAFIŃSKI, Kraków, Sławkowska 14.

„DYWAN“ Fabryka Dywanów i Kilimów Spółka z op.

Kraków-Podgórze, ul. św. Kingi 9.

poleca dywany i kilimy najprzedniejszego gatunku i na przystępnych warunkach.

Specjalny Oddział: Naprawa artystyczna, fachuwa i sumienna dywanów perskich, kilimów i t. d.

„SZTUKA ŻYCIA“ jest niezbędnym, w każdym domu, — poradnikiem — Stali odbiorcy uzyskali, z dodatków ceną biblioteczną przyrodoleczną.

Przedpłata wraz z „Nowym lekarzem domowym“ wynosi kwartalnie 2 zł 50 gr. z przesyłką.

Numer pojedynczy, także okazy 85 gr. Należytość należy posłać naprzód, można także w znaczkach pocztowych. 54

Zamawiający 6 egzemplarzy otrzymuje szósty bezpłatnie.

ROK ZAŁOŻENIA 1808

Jedyna Polska Krajowa Firma

Odlewnia Dzwonów

Braci Felczyńskich

W KALUSZU I PRZEMYSŁU

KALUSZ, ul. Króla Jana Sobieskiego. — Telefon Nr. 20. PRZEMYSŁ, ul. Krasiańskiego 63. — Telefon Nr. 108.

Odznaczona złotymi medalami i dyplomami na wystawach krajowych i zagranicznych.

Dostarcza dzwony harmonijne jakoteż pojedyncze w dowolnych wielkościach i tonach z metalu (brązu) najlepszego o głosie czystym i donośnym.

Dzwony peknięte przelewa, oraz destryja pod gwarancją czystej harmonii do dzwonów starych już istniejących.

Dzwony stare uszkodzone przyjmuje do naprawy i przemontowuje stare systemy na nowe.

Posiada stale na składkach wielką ilość dzwonów już gotowych o rozsmajtej wadze i tonach.

Dzwony dostarcza na miejsce przeznaczania własnym kosztem, — w razie zaś, gdyby dzwony przez nas dostarczone nie odpowiadały wyżej podanym warunkom, firma własnym kosztem zabiera je napowrót, nie roszcząc sobie żadnej pretensji do strony kupującej

Ceny najniższe. 1202 Spłata ratami.

Wielka ilość listów pochwalnych do przegladu.



Już wyszła z druku nakładem „KSIĘGARNI KRAKOWSKIEJ“

KRAKÓW, ulica św. Tomasza L. 35.

fantastyczna powieść z życia mieszkańców drugiego globu p. t.

„KIEDY KSIĘŻYC UMIERA“

znanego powieściopisarza JERZEGO BRAUNA

CENA ZŁ. 1'50 CENA ZŁ. 1'50

Reklama jest dzwignią handlu i przemysłu!